1

证券代码：600873      证券简称：梅花生物       公告编号：2017-016

梅花生物科技集团股份有限公司

第八届董事会第二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

梅花生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第二次

会议于 2017 年 2 月 27 日上午 9 点半在公司三楼会议室以现场方式召开，会议通

知于 2017 年 2 月 21 日以邮件、办公集成 RTX 方式发出，会议应出席董事 5 人，

实际出席董事 5 人，会议由董事长王爱军女士主持，公司监事会成员和高级管理

人员列席了会议。本次会议的召开符合《公司法》和《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

经出席本次会议的全体董事审议，以投票表决方式全票通过以下议案：

1.听取总经理 2016 年度工作报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

2.审议通过 2016 年董事会工作报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

3.审议通过 2016 年度报告及其摘要

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（梅花生物科技集团股份有限公司 2016 年度报告及其摘要全文同日在上海

证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

4.审议通过 2016 年度财务决算报告

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大华审字[2017]001820 号标

准无保留意见的审计报告：2016 年，公司实现营业收入 1,109,277.20 万元，与上

2

年同期相比减少 6.42%；归属于上市公司股东的净利润 104,169 万元，与 2015

年同期相比增加 144.84%，面对复杂的外部宏观环境及产能过剩、产品售价低迷

的行业现状，公司净利润大幅增长主要得益于公司生产效率的提升、提前布局动

物营养氨基酸产品带来的增量收益以及公司聘请国际知名咨询公司麦肯锡对采

购管理流程的梳理总结、对销售战略的提升与固化。

2016 年度，基本每股收益 0.34 元/股，比上年同期增加 142.86%；加权平均

净资产收益率 11.98%，与 2015 年相比增加 6.81 个百分点。

5.审议通过 2016 年度利润分配方案（预案）

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2016 年度归属于母公司所有

者的净利润 1,041,689,943.85 元，加上年初未分配利润 2,730,531,360.03 元，扣除

已分配利润 310,822,660.30 元，提取盈余公积 110,817,406.74 元后，2016 年年末

未分配利润 3,350,581,236.84 元。

目前，公司现金流较为充裕，资产负债结构比较合理，且 2017 年无重大资

金支出安排，根据《公司章程》的规定，为更好地回报股东，公司拟定的利润分

配方案（预案）为：以总股本 3,108,226,603 股为基数，向全体股东每 10 股分配

现金红利 3.00 元（含税），预计分配利润 932,467,980.90 元（含税）。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

6.听取并审阅独立董事 2016 年度述职报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（《梅花生物科技集团股份有限公司独立董事 2016 年度述职报告》全文同日

在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

7.审议通过续聘年度财务报告审计机构的议案

公司董事会同意续聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2017 年度

财务报告审计机构，并提请股东大会授权经理层根据其具体工作情况决定其酬金。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（具体内容详见同日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 上披露的

《梅花生物科技集团股份有限公司关于续聘会计师事务所的公告》公告编号：

2017-017）

http://www.sse.com.cn/

3

8.审议通过续聘内部控制审计机构的议案

董事会同意续聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2017 年度内部

控制审计机构，并提请股东大会授权经理层根据具体工作情况决定其酬金。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

上述第二至第八项议案尚需提交年度股东大会审议。

9.审议通过 2016 年度内部控制评价报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（《梅花生物科技集团股份有限公司 2016 年度内部控制评价报告》全文同日

在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

10.审议通过 2016 年内部控制审计报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（《梅花生物科技集团股份有限公司内部控制审计报告》全文同日在上海证

券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

11.审议通过公司 2016 年度社会责任报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（梅花生物科技集团股份有限公司 2016 年度社会责任报告全文同日在上海

证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

12.听取并审阅审计委员会 2016 年度履职情况报告

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（《梅花生物科技集团股份有限公司董事会审计委员会 2016 年度履职情况

报告》全文同日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 进行披露）

13. 审议通过《关于预计公司 2017 年向金融机构融资总额的议案》

公司 2017 年拟向金融机构融资总额：公司计划实际融资余额不超过人民币

65 亿元（含存量 11.99 亿元，不含公司债券 30 亿元、超短期融资券 10 亿元、短

期融资券 5 亿元），其中母公司计划实际融资余额不超过人民币 30 亿元（含存量

8 亿元，不含公司债券 30 亿元、超短期融资券 10 亿元、短期融资券 5 亿元），

4

公司将根据实际情况，在融资总额度内在各金融机构间调剂使用，具体各金融机

构融资金额以公司与其签订的合同为准。

董事会同意在上述融资总额度内，办理每笔具体融资业务时不再单独召开董

事会，并授权公司总经理何君先生在融资额度内，签署相关文件和办理融资手续。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

14.审议通过《关于公司预计 2017 年向全资子公司提供担保的议案》

公司 2017 年拟向全资子公司提供担保：公司 2017 年向全资子公司通辽梅花

生物科技有限公司提供的实际担保余额不超过人民币 20 亿元（含存量），向全资

子公司新疆梅花氨基酸有限责任公司提供的实际担保余额不超过人民币 10 亿元

（含存量），向全资子公司梅花集团国际贸易（香港）有限公司提供的实际担保

余额不超过等值人民币 10 亿元。

提请股东大会授权董事会，在上述担保额度内，办理每笔担保事宜不再单独

召开董事会并授权公司总经理何君先生在担保额度内，签署相关文件和办理担保

手续。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

该议案尚需提交年度股东大会审议。

（具体内容详见同日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 上披露的

《梅花生物科技集团股份有限公司关于预计 2017 年向全资子公司提供担保的公

告》公告编号：2017-018）

15.关于在上海设立研发公司的议案

为加强公司在微生物育种领域的技术领先优势，解决公司研发人才短缺问题，

并充分利用上海及周边优质的教育科研资源，打造精良的菌种开发平台，公司拟

出资人民币 300 万元在上海设立研发公司。

研发公司暂定名为梅花生物（上海）研发有限公司，注册资本 300 万元，法

定代表人何君，住所拟定为上海张江亚兰德商务研发总部（蔡伦路 399 号），主

要经营范围拟定为生物科技领域的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务和

技术检测（上述信息以当地工商行政管理部门实际登记为准）。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

http://www.sse.com.cn/

5

16.关于开展金融衍生品交易业务的议案

公司出口业务结算货币主要为美元，因此人民币对美元汇率波动对公司生产

经营会产生一定影响。2016年度，公司在国外地区的主营业务收入为人民币 28.37

亿元，占公司主营业务收入的 25.69%，且目前公司尚在不断开发新的国外客户，

国外地区销售收入仍将继续增加。因此，为规避美元收入的外汇波动风险，有效

降低主营业务收入的不确定性，公司及控股子公司 2017 年拟分多批开展累计总

额不超过 2 亿美元的金融衍生品交易业务。金融衍生品包括但不限于远期、期权、

掉期和期货等产品，合理操作金融衍生品业务，可以有效减少、规避因外汇结算、

汇率、利率波动等形成的风险。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（具体内容详见同日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 上披露的

《梅花生物关于开展金融衍生品交易业务的公告》公告编号：2017-019）

17.审议通过《关于召开 2016 年年度股东大会的议案》

公司定于 2017 年 3 月 21 日通过现场和网络投票相结合的方式召开 2016 年

年度股东大会，审议第二至第八项、第十四项以及第八届监事会第二次会议审议

通过的需提交股东大会审议的议案。

表决情况：同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

（具体内容详见同日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 上披露的

《梅花生物科技集团股份有限公司关于召开 2016 年年度股东大会的通知》公告

编号：2017-020）

三、其他上网公告附件

1.独立董事关于对外担保事项的专项说明

2.独立董事关于董事会审议的其他事项的专项说明和独立意见

特此公告。

梅花生物科技集团股份有限公司董事会

二〇一七年二月二十七日

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/